Les Fleurs des Chroniques de Bernard Gui. — Manuscrit déjà signalé par M. A. Thomas⁽¹⁾ et rapproché de deux autres que M. L. Delisle a étudiés (Bibl. de la Ch. des députés, E 169^a et B. N. fr. 17120)⁽²⁾.

J'ai déjà donné des extraits de ce manuscrit dans la notice du *Reg.* 688; en voici le début et la fin :

Ci commencent les croniques des papes, des empereus, des roys et de toutes personnes et faiz noctables qui ont estoy depuis le commencement de la creacion du monde jusques au temps du pape Jehan XXII et du roy de France Phelippe quint, et ce furent⁽³⁾. . . . empereur Loys dac de Baviere et l'antipape frere Pieres Be. . . . de l'ordre des freres mineurs, qui furent l'an mil.ccc.xx [. . .]

Ce est bien verité que les anciens pseudommes du temps passé ont fait et traictié plusieurs hystoires et croniques par la subtilité et science qui en eulz estoit qui sont espandues par tout le monde en plusieurs lieux, dont aucun bon y peuvent prendre moult de bons exemples et proufitables aus lisans et escoutans les bonnes vies et vertuz qui en ce livres sont contenues de plusieurs sains pseudommes et philosophes.
. Ou nom du pere et du filz et du Saint Esperit, pour ce que, selonc la doctrine du sage, a celi qui celle ses pechiés direccion est denoiee et a celi qui purement les confesse et du tout les delesse misericorde est promise, pour ce est il que je, frere Piere de Corbaux, de l'ordre des freres meneurs, felon pechour, ce considerant et attendant, veullant estre esdrecié en la voie de verité, que j'ay follement delessiee, et trouver grace et misericorde, ja soit ce que je n'ay pas moult, estans a Pise, devant reverens peres messire Simon, arcevesque de Pise, et messire Guillaume, evesque de Luque, et discret home messire Raymon, es-cien cleric du pape et messagier publique, presens moult de prelas et autres religieux et nobles et pluisieurs de la cité de Pise, aie confessé de ma volonté, avec grant amaritude de cuer, mes erreurs et pechiés, et des dessusdis arcevesque et evesque, de l'auctorité du pape a eulz octroié en celle partie par ses lettres patentez, ma confession premierement receuee a l'abjuracion de mes erreurs et serement donné de escer et obeir au mandement du pape, aye eu le benefice

⁽¹⁾ *Éc. fr. de Rome, Mém. d'archéologie et d'histoire*, I, 260. — ⁽²⁾ *Not. et ext. des man.*, XXVII-II, 227-232). — ⁽³⁾ Les passages laissés en blanc ne sont plus lisibles dans le manuscrit.

d'absolucion de toutes sentences de droit et d'ome, neantmoins encore je, estant en la presence de vostre sainte paternité, Jehan, par la grace de Dieu souverain pape et vray seul vicaire de nostre seigneur Jesu Crist en terre, et de sainte eglise et de vostre saint college des cardenaux, entens et veul recognoistre et abjurer mes erreurs et fere tout ce que vostre sainteté vodra ordener.